
Kapitola 1. Proč (ne)uzavírat kartelové dohody 
1.1 Protisoutěžní konsensus a jeho realizace 
1.2 Forma realizace protisoutěžního konsensu: kartelová 

dohoda 
1.3 Jak vzniká kartelová dohoda 

Kapitola 2. Subjekty kartelových dohod 
2.1 Účastníci kartelových dohod a jejich deliktní 

odpovědnost 
2.1.1 „Undertaking", „soutěžitel" a „podnikatel" 
2.1.2 Podmínka existence soutěžního vztahu . 
2.1.3 Podmínka právní subjektivity 
2.1.4 Přechod odpovědnosti za uzavření kartelové 

dohody 
2.2 Osoby dotčené 

Kapitola 3. Relevantní trh - prostor pro kartelovou 
dohodu 
3.1 Relevantní trh po stránce věcné 
3.2 Relevantní trh po stránce geografické 
3.3 Relevantní trh po stránce časové 
3.4 Informace významné pro celkové vymezení 

relevantního trhu 

Kapitola 4. Kartelová dohoda podle komunitami 
a vnitrostátní úpravy 
4.1 Komunitami a vnitrostátní zákaz kartelových dohod. . . 

4.1.1 Generální klauzule 
4.1.2 Dohody mezi členy jedné ekonomické skupiny . . . 
4.1.3 Materiální podmínka zákazu: cíl nebo (možný) 

následek dohody 



4.1.4 Materiální podmínka zákazu - nezanedbatelný 
dopad dohody 

4.1.5 Kritérium obsahu dohody 
4.1.6 Neplatnost kartelových dohod 

4.2 Kartelové dohody podle formy 
4.2.1 Dohody v užším smyslu 
4.2.2 Rozhodnutí sdružení 
4.2.3 Jednání ve vzájemné shodě 

4.3 Kartelové dohody podle vzájemného vztahu 
účastníků 

4.3.1 Horizontální kartelové dohody 
4.3.2 Vertikální kartelové dohody 
4.3.3 Smíšené kartelové dohody 
4.3.4 Kombinované kartelové dohody 
4.3.5 Diagonální kartelové dohody 

4.4 Pravidla praktické aplikace 

Kapitola 5. Zákaz kartelových dohod 
5.1 Druhy kartelů 

5.1.1 Cenové kartely 
5.1.2 Kartely o obchodních podmínkách 
5.1.3 Kontrolní kartely 
5.1.4 Segmentační kartely 
5.1.5 Diskriminační kartely 
5.1.6 Junktimační kartely 
5.1.7 Bojkotové kartely 
5.1.8 Kartely o manipulaci nabídek 
5.1.9 Další druhy kartelů 

5.2 Materiální podmínka protisoutěžního charakteru 
dohody a vzájemná výměna informací 

Kapitola 6. Výjimky ze zákazu kartelových dohod 
6.1 Dohody ex lege nepodléhající zákazu 

6.1.1 Podmínka racionalizačního efektu dohody 
6.1.2 Podmínka spravedlivého prospěchu pro 

spotřebitele 
6.1.3 Podmínka nezbytnosti omezujících ujednání 
6.1.4 Podmínka nevyloučení soutěže na podstatné části 

relevantního trhu 
6.2 Systém blokových výjimek 

6.2.1 Bloková výjimka pro vertikální dohody 



6.2.2 Bloková výjimka pro vertikální dohody 
v sektoru motorových vozidel 

6.2.3 Bloková výjimka pro transfer technologií 
6.2.4 Bloková výjimka pro dohody o specializaci 
6.2.5 Bloková výjimka pro výzkum a vývoj 
6.2.6 Bloková výjimka pro oblast pojišťovnictví 
6.2.7 Další blokové výjimky 

6.3 Aplikace pravidla de minimis - bagatelní kartely 

Kapitola 7. Pravidla pro posuzování jednotlivých 
dohod 
7.1 Horizontální dohody 

7.1.1 Dohody o výzkumu a vývoji (V&V dohody) 
7.1.2 Dohody o výrobě včetně dohod specializačních . . . 
7.1.3 Dohody při odběru zboží . 
7.1.4 Dohody o obchodním využití (dohody při prodeji 

a propagaci zboží, komercializační dohody) 
7.1.5 Normalizační a standardizační dohody 
7.1.6 Dohody environmentálního charakteru 

7.2 Vertikální dohody 
7.2.2 Dohody o nákupu jedné značky (single branding). . 
7.2.3 Dohody o výhradní distribuci 
7.2.4 Dohody o výhradním přidělování zákazníků 
7.2.5 Dohody o selektivní distribuci 
7.2.6 Franšízové dohody 
7.2.7 Dohody o výhradních dodávkách 

Kapitola 8. Sankce 
8.1 Druhy sankcí 

8.1.1 Peněžité sankce - pokuty 
8.1.2 Opatření k nápravě 
8.1.3 Sankce procesní povahy 

8.2 Polehčující a přitěžující okolnosti 
8.2.1 Polehčující okolnosti 
8.2.2 Přitěžující okolnosti 

8.3 Konkrétní výše sankce 
8.4 Trestání v případě souběhu porušení komunitárního 

a vnitrostátního zákazu kartelových dohod 
8.5 Leniency program 

8.5.1 Podmínky aplikace 



8.5.2 Postup při předkládání žádosti o Leniency 
program 

Kapitola 9. Vztah zákazu kartelových dohod k jiným 
oblastem veřejného soutěžního práva 
9.1 Vztah zákazu uzavírání kartelových dohod a zákazu 

zneužívání dominantního postavení 
9.2 Vztah zákazu uzavírání kartelových dohod a kontroly 

koncentrací 

Kapitola 10. Zvláštní procesní aspekty 
10.1 Vyšetřovací pravomoci soutěžních úřadů 
10.2 Alternativní řešení soutěžních problémů 

10.2.1 Soutěžní advokacie - odstranění soutěžního 
problému před zahájením správního řízení . . . . 

10.2.2 Institut přijetí závazků 
10.2.3 Institut narovnání 

Kapitola 11. Soukromoprávní ochrana 
11.1 Vztah mezi veřejnoprávním a soukromoprávním 

prosazováním dodržování soutěžních pravidel . . . . 
11.2 Uplatňování nároků na náhradu škody 
11.3 Ke sporům o neplatnost smluv 

Kapitola 12. Compliance programy 
12.1 Pojem Compliance program 
12.2 Komu je program určen 
12.3 Jak identifikovat rizika 
12.4 Forma a obsah programu 

Přílohy 


